柏崎市第五次総合計画
後期基本計画
令和４（2022)年度～令和７（2025)年度

本市は、平成29（2017）年に「柏崎市第五次総合計画」を策定し、その先10年間の目指すべ
きまちの姿を明らかにするとともに、その具体的な施策をまとめた５年間の「前期基本計画」の下、
まちづくりに取り組んでまいりました。そして、この度、計画期間を４年間とする「後期基本計画」を
策定いたしました。

新型コロナウイルス感染症によるパンデミックや自然災害など、いつ何が起きるか分からない
時代であります。目まぐるしく変化する社会情勢にスピード感を持って柔軟に対応していくことが
求められていることから、計画期間の見直しを行いました。

直近の10年間において、本市の人口減少は加速化しており、「人口減少・少子高齢化の同時
進行への対応」は、引き続き本市の最重要課題となっています。人口が減るという危機感を皆様
と共有しつつも悲観的に捉えることなく、人口が減っても、皆様が安心、豊かさを感じながら安全
に暮らしていけるようなまちづくりを進めてまいります。

持続可能な柏崎の未来の実現に向けて、これまでの市政の取組を発展的に引き継ぎながら、
伝統や歴史を保ち、守る、「保守」。そして、そこにとどまらず、新しいものを進んで求めていく「進
取」。「保守、そして進取」の精神で、私たち一人一人が「少し変わる勇気」を持って、今までの当た
り前を変えてゆく。そうした、小さな一歩を積み重ねながら、市民の皆様が柏崎への誇りと愛着を
育み、共に支え合い、学び、働き、暮らすことのできる「洗練された田舎」を目指します。

計画は、実行することが大事であります。将来都市像「力強く　心地よいまち」の実現に向けて、
市民や事業者の皆様と行政が連携し、施策を推進してまいりたいと考えておりますので、一層の
御理解と御協力をお願い申し上げます。

最後に、本計画の策定に当たり、貴重な御意見や御提案をいただきました柏崎市総合計画審
議会及び分科会委員の皆様を始め、柏崎市議会、基礎調査として実施した「まちづくり市民アン
ケート」に御回答くださった皆様やワークショップに御参加いただいた新潟産業大学及び新潟
工科大学の学生の皆様など、多くの方 の々御協力に心から感謝申し上げます。

「力強く  心地よいまち」
柏崎市第五次総合計画・後期基本計画

柏崎市長

柏崎市第五次総合計画

後期基本計画

第1編　総論
第１章  後期基本計画策定の基本的な考え方 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  2

第１節 策定の趣旨 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  2
第２節 計画の枠組み ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  3
第３節 人口予測 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  4

第２章  時代背景と課題 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  8

第１節 我が国を取り巻く時代背景と柏崎市が取り組むべき課題 ‥‥‥‥‥‥‥  8
第２節 地区別の将来人口予測と各地域の課題 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  18

第３章  財政計画 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  21

第４章  施策の体系 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  24

第2編　重点戦略
第１章  重点戦略 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  28

第１節 基本構想における将来都市像 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  28
第２節 重点戦略の設定 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  29
第３節 重点戦略 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  30

第3編 　分野別施策の基本方針
主要施策ごとのページの見方 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  40

第１章  防災・生活・環境 ～『頼もしさ』をつなぐまちをめざして～ ‥‥‥‥‥‥  43

第１節 市民の生活を守る『頼もしさ』をつくる ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  43
第２節 快適な生活環境を支える『頼もしさ』をつくる ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  51
第３節 社会基盤の整備による『頼もしさ』をつくる‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  59
第４節 豊かな環境を守る『頼もしさ』をつくる ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  63

第２章  産業・雇用 ～『豊かさ』をつなぐまちをめざして～ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  71

第１節 『豊かな』暮らしを支える多様な働く場をつくる ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  71
第２節 『豊かな』産業を活かし稼ぐ力をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  77

第３章  健康・福祉～『健やかさ』をつなぐまちをめざして～ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥  89

第１節 『健やかな』心と体をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  89
第２節 子どもを産み育てやすい『健やかな』環境をつくる ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  97
第３節 誰もが安心できる『健やかな』暮らしをつくる ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  103

目次

第４章  教育・スポーツ ～『たくましさ』をつなぐまちをめざして～ ‥‥‥‥‥‥  111

第１節 子どもや若者の『たくましさ』をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  111
第２節 学びを通じて地域の『たくましさ』をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  119
第３節 スポーツを通じた『たくましさ』をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  125

第５章  魅力・文化 ～『柏崎らしさ』をつなぐまちをめざして～ ‥‥‥‥‥‥‥‥  131

第１節 『柏崎らしい』個性をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  131
第２節 大学を活かし『柏崎らしさ』をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  137
第３節 歴史や文化の息づく『柏崎らしさ』をつくる ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  139

第６章  自治経営 ～多様な主体と共創し共育するまちをめざして～ ‥‥‥‥‥  145

第１節 平和と人権を尊重する心をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  145
第２節 持続可能な市民力と地域力をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  149
第３節 持続可能な行政力をはぐくむ ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  155

資料編
まちづくり市民アンケート結果 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  164
新潟県柏崎市総合計画条例 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  170
新潟県柏崎市総合計画審議会規則 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  172
策定体制 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  174
柏崎市総合計画審議会委員名簿  ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  175
柏崎市総合計画審議会分科会委員名簿  ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  176
策定経過 ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  178
用語解説  ‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥  180

本文中「*」が付されている語句は、巻末の用語解説で解説します。